

## Ny landbrugsmodel

Arbejdsgruppe:

Ingeborg

Alexandra

Bodil K

Bodil E

Vi har diskuteret hvilken model for Permatopias fremtidige landbrug vi skal vælge når Morten med udgangen af denne dyrkningssæson, fratræder sin stilling.

Udgangspunktet for vores forslag er et ønske om at Permatopia i fremtiden vil dyrke jorden efter permakulturelle og regenerativt metoder til gavn for jord, planter, dyr og mennesker. At vi kan skabe frihed til at lave forsøg og gennem disse at kunne bidrage til den grønne omstilling indenfor dansk landbrug. Danmark har forpligtiget sig til at reducere udsendelse af drivhusgasser med 70% i 2030. Vi vil gerne være en model for hvordan dette er muligt.

Vi forestiller os at ansætte 1 eller flere praktikanter / elever fra Den Regenerative Jordbrugsskole

Hvis vi ansætter en uddannet gartner nu kan vedkommende blive fagpersonen for de nyuddannede praktikanter / elever og hvis vi sikrer os at den nyansatte gartner har viden og vilje til at arbejde for at gennemføre den omstilling som vi ønsker, så ser vi et stærkt grundlag for at det kan lykkes.

Vi skal lave en masse forsøg for at skabe en levende jord med stærke og sunde afgrøder og vi skal blive en del af et større forskningsprojekt. Som et pilotprojekt skal vi dele den viden der samles gennem forskningen i Permatopia.

Vi har haft kontakt til det store nationale LAND-Craft projekt, der er finansieret af statens forskningsråd, Villum fonden, Lundbeck fonden, Novo Nordisk og Carlsberg. Det samlede budget er på 240 mill. DKK. Faulum, Århus og Københavns Universiteter er ansvarlige for projektet. Projektet blev lanceret 1 juni 2022.

Visionen for projektet er at give den videnskabelige basis for:

- Transformation af det eksisterende fødevarer system.
- Levere strategier for management af landskabet således at landbrugets påvirkning af miljøet reduceres

For mange af Permatopias beboere giver dette mening og er hele grundlaget for at Permatopia er etableret.

Kontakten til LAND-Craft åbnede for muligheden af at blive partner i dette projekt. Desværre tager det tid at starte sådan et projekt og der vil gå 2-3 år inden man er i fuld gang med implementeringen af det. Det betyder at vi i en overgangsfase får brug for en finansieringskilde.

Villum/Velux fonden har en speciel klimafond KRFoundation. Et af deres 5 initiativer kan Permatopia komme ind under. Rammerne for de enkelte donationer er 2-5 mill. DKK over en periode af højst 3 år. Dette vil dække den periode vi behøver inden vi kan gå ind i LAND-Craft projektet.

Desværre har vi fået nedenstående svar fra denne fond:

*Kære Bodil*

*Mange tak for din mail og for din interesse i KR Foundation.*

*Det lyder som et rigtig spændende og vigtigt projekt. Landbrugets rolle er helt afgørende i en klimaneutral fremtid.*

*Desværre har vi ikke mulighed for at støtte den slags projekter i Danmark. De eneste frie midler vi har til uddeling til danske projekter er i vores klima-kommunikationspulje der netop havde deadline den 15. august. Og her er det maksimale støttebeløb 250.000 kr. så det er langt fra den økonomiske ramme I har behov for.*

*Fortsat held og lykke med jeres projekt og det vigtige arbejde i udfører!*

*Venlig hilsen Rosa*

Vi undersøger nu mulighederne gennem én af de andre fonde, der har støttet LAND-Craft projektet og vil kontakte LAND-Craft igen for at undersøge om de kan rådgive m.h.t. hvilken fond vi kan søge støtte hos.